
DETERMINA N. 184 DEL 24/11/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: SERVIZIO DI EROGAZIONE CORSI DI FORMAZIONE E DI AGGIORNAMENTO
PER  IL  “PRIMO  SOCCORSO”  -  AFFIDATO  ALL'OPERATORE  ECONOMICO
THINK TANK CORPORATE SRL - P.IVA 17312411006

 CIG: B9153AD370 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e dell’ art. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 e s.m.i. del D.lgs. 36/2023 in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50,  comma 1 lett.  b) del D.lgs. n.  36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Constatato che:  

• ai sensi  del  D.lgs.  n.  81/2008 recante le “Norme generali  per la tutela della  salute e della
sicurezza dei luoghi di lavoro” spettano al datore di Lavoro gli oneri in materia di sorveglianza
sanitaria;

• ai  sensi  del  D.M.  n.  388  del  15/07/2003,  "Regolamento  recante  disposizioni  sul  pronto
soccorso aziendale",  si definiscono gli obblighi dei datori di lavoro per garantire un'adeguata
organizzazione del primo soccorso sul luogo di lavoro, prevedendo la formazione dei lavoratori
con  istruzione  teorica  e  pratica,  con  aggiornamento  a  cadenza  triennale  e  classificando  le
aziende in tre gruppi (A, B, C) in base ai fattori di rischio, al numero di dipendenti e all'attività
svolta; 

• è,  pertanto,  pervenuta  apposita  RDA  da  parte  del  Responsabile  Risorse  Umane  e

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Organizzazione, con richiesta di provvedere al servizio di erogazione di corsi di formazione in
materia  di  “Primo  Soccorso”  per  un  numero  massimo  di  20  dipendenti  e  di  corsi  di
aggiornamento per un numero massimo di 32 dipendenti in attuazione dei succitati Decreti,
prevedendo sia  ore  di  didattica  in  aula  sia  ore  per  l’acquisizione  di  capacità  di  intervento
pratico,  per  aziende  classificate  nella  tipologia  di  gruppo  A,  quale  classificazione  di  AFC
Torino spa indicata dall'attuale RSPP; 

Dato atto che: 

• il  Rup  ha  ritenuto  chiedere  un  preventivo  all’operatore  economico  THINK  TANK
CORPORATE SRL, quale ente addetto all’erogazione dei servizi citati in premessa, che ha
dichiarato la sua disponibilità, presentando offerta agli atti AFC con prot. 3550/2025, come di
seguito dettagliata:

CORSI DI FORMAZIONE
E AGGIORNAMENTO

QUANTITA’ COSTO UNITARIO TOTALE

Nozioni teoriche (classi fino
a 20 persone)  per  totali  16
ore

1,00 € 1.800,00 € 1.800,00

Interventi pratici (classi fino
a 6 persone)

2,00 € 800,00 € 1.600,00

TOTALE € 3.400,00

• l'offerta proposta prevede, per la formazione di 20 dipendenti ex novo, n. 16 ore di corso in
aula,  di  cui  10  ore  di  teoria  e  6  ore  di  pratica,  al  costo  di  €  1.800,00  oltre  Iva  e,  per
l’aggiornamento  di  32  dipendenti,  n.  6  ore  di  corso  pratico,  organizzato  in  n.  2  sessioni
garantendo la presenza di n. 1 docente ogni 6 partecipanti, al costo unitario di € 800,00 oltre
Iva ciascuna, per totali € 1.600,00 oltre Iva, e così per complessive € 3.400,00 oltre Iva;

Si dà atto che: 

• dopo aver verificato la congruità dell'offerta pervenuta, il Rup, ha ritenuto di affidare, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 all’operatore economico THINK TANK
CORPORATE SRL, con sede legale in Via Anco Marzio, 94 – 00054 Fiumicino (RM) - P.I.
17312411006, prevedendo un corso di aggiornamento di 16 ore al costo di € 1.800,00 oltre Iva
e  n.  2  corsi  di  aggiornamento  di  6  ore  ciascuno  al  costo  di  €  800,00/cad.  oltre  Iva,  per
complessivi € 3.400,00 oltre Iva secondo le modalità citate in premessa, ritenendo l’offerta
presentata adeguata;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che:  

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• è stato acquisito relativo CIG: B9153AD370;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di
erogazione di corsi di formazione e di aggiornamento per il “Primo Soccorso” comprensivo di
materiale didattico digitale (per il solo corso di formazione) e rilascio degli attestati finali,
all’operatore  economico THINK TANK CORPORATE SRL,  con sede legale  in  Via Anco
Marzio, 94 – 00054 Fiumicino (RM) - P.I. 17312411006, al costo di € 1.800,00 oltre Iva per i
corsi di formazione e € 1.600,00 oltre Iva per i corsi di aggiornamento e per complessivi €
3.400,00 oltre Iva secondo le modalità citate in premessa, il cui svolgimento è previsto nei
mesi di dicembre 2025 e gennaio 2026, presso la sede amministrativa di AFC Torino Spa;

2. di impegnare sul Budget 2025 e successivo, l’importo complessivo di € 3.400,00 oltre Iva alla
voce “Corsi specifici Formazione e Sicurezza” GE 817019;

3. di dare atto che è in corso il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 52 del D.lgs.
n. 36/2023; 

4. di nominare la dott.ssa Elena Giusta quale Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15
del D.lgs. 36/2023 ai fini della presente procedura;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
4
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
8
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


